
комиссия
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ  

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол № 2
очередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Пензенской области1

07 марта 2023 г. г. Пенза

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ 
Председатель Комиссии, Губернатор Пензенской области

Мельниченко О.В.

Присутствовали: 27 членов Комиссии, 14 замещающих лиц.
Главы, главы администраций городских округов и муниципальных районов 
Пензенской области и лица, их замещающие - в режиме видеоконференцсвязи.

Вопрос № 1. "О сложившейся оперативной обстановке с пожарами и гибели 
на них людей на территории Пензенской области и принимаемых мерах

по ее стабилизации"
(Закаткин Д.А.)

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника Главного 
управления - начальника управления надзорной деятельности 
и профилактической работы Главного управления МЧС России по 
Пензенской области Закаткина Д.А., а также содоклады глав администраций 
Городищенского и Бессоновского районов Пензенской области, Комиссия 
РЕШИЛА:

1.1. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Пензенской 
области, ОМС:

1.1.1. Осуществлять ежедневный мониторинг обстановки с пожарами 
на территории муниципальных образований, проводить на основе данного 
мониторинга необходимые профилактические мероприятия.

1.1.2. Усилить проведение профилактической работы в жилом фонде 
населённых пунктов.

1.1.3. Разработать поадресные графики осуществления 
профилактических мероприятий в местах проживания граждан, входящих в 
группы риска, в том числе многодетных. Обеспечить 100% посещение мест 
проживания данной категории граждан.

1.1.4. В муниципальных образованиях области, в которых допущен 
рост гибели людей и (или) превышение пожаров, увеличить количество 
пожарно-профилактических групп в 3 раза.

1 Далее - Комиссия.



2

1.1.5. В целях предупреждения гибели детей на пожарах в случаях 
необеспечения безопасных условий проживания родителями, ведущими 
аморальный образ жизни, вносить предложения с ходатайством о лишении их 
родительских прав.

1.1.6. Максимально задействовать средства массовой информации 
(телевидение, радио, социальные сети, сайты администраций районов, 
городов и сельсоветов) для размещения информации пропагандисткой 
направленности.

1.1.7. Организовать размещение и транслирование речевых сообщений, 
социальных роликов в местах массового пребывания людей (торговых 
центрах, рынках, вокзалах, многофункциональных центрах и т.д.), а также в 
общественном транспорте (при наличии), используя громкоговорящую связь, 
информационные табло, бегущие строки.

1.1.8. Продолжить размещение звуковой информации о мерах пожарной 
безопасности на территории муниципальных образований с использованием 
муниципальной автоматизированной системы централизованного 
оповещения (МАСЦО).

1.1.9. Организовать работу по профилактике пожаров в бесхозяйных 
строениях и других местах возможного проживания лиц без определенного 
места жительства с целью проведения с ними бесед о мерах пожарной 
безопасности. Рассмотреть вопрос по сносу бесхозяйных строений или 
передачи их в частную собственность, особенно на территории г. Пензы.

1.1.10. Задействовать институт старост населенных пунктов к 
проведению профилактических мероприятий на территории муниципальных 
образований.

1.1.11. Инициировать работу по размещению на улицах, в местах 
массового скопления граждан, баннеров с информацией о профилактике мер 
пожарной безопасности, а также оборудованием уголков (стендов) пожарной 
безопасности в местах массового пребывания людей.

1.1.12. Организовать размещение на квитанциях об оплате услуг ЖКХ 
информации по соблюдению требований пожарной безопасности на 
территории всех муниципальных образований и городских округов (ООО 
"Газпром Межрегионгаз", ООО "Горводоканал", ООО "УБО" г. Пенза, ПАО 
"Ростеком").

1.1.13. Проработать вопрос с автотранспортными предприятиями, 
оказывающими услуги по перевозке населения, о размещении наружной 
рекламы пропагандистской направленности на транспортных средствах.

1.1.14. При наличии на территории муниципального образования 
высотных домов проработать вопрос по размещению на информационных 
стендах и лифтах многоквартирных жилых домов информации 
пропагандистской направленности.

1.1.15. В рамках выполнения решений оперативного совещания у 
Губернатора Пензенской области (протокол от 15.02.2022 № 9), в целях 
подготовки своевременной, качественной и согласованной информации 
Губернатору Пензенской области еженедельно (до 09.00 по понедельникам) 
направлять в адрес Министерства ЖКХ и ГЗН Пензенской области 
(дополнительно на адрес электронной почты - UCZN-KTV@yandex.ru) 
сведения по вопросам обеспечения пожарной безопасности.

mailto:UCZN-KTV@yandex.ru


3

1.2. Рекомендовать главам органов местного самоуправления:
1.2.1. Продолжить работу по оборудованию автономными пожарными 

извещателями мест проживания многодетных семей с несовершеннолетними 
детьми и семей с детьми, находящихся в социально опасном положении или 
на профилактическом учете за счет средств, выделенных из бюджета 
Пензенской области и предоставленных местным бюджетам в рамках 
дотаций.

1.2.2. В целях предупреждения пожаров в многоквартирных домах, 
подвальных и чердачных помещениях предусмотреть проведение 
мероприятий по перекрытию доступа в них посторонних лиц.

1.2.3. Рассмотреть возможность изготовления наглядных агитационных 
материалов, баннеров, плакатов, брошюр, листовок, памяток и их 
распространение среди организаций и жителей с использованием 
возможностей почтовой связи, жилищных организаций, работников 
социальной защиты населения и участковых уполномоченных полиции.

1.2.4. Рассмотреть вопрос о выделении в программах и нормативных 
документах финансового планирования местного уровня раздела, 
посвященного детской безопасности, с рассмотрением вопросов по оказанию 
помощи многодетным и малообеспеченным семьям для повышения уровня 
противопожарной защиты домовладений (оснащения автономными 
пожарными извещателями, ремонта печей, замены неисправной 
электропроводки и газового оборудования) в оперативном порядке с учетом 
сезонных рисков.

1.2.5. Организовать обучение неработающего населения согласно 
постановлению Правительства Пензенской области от 13.08.2007 № 549-пП 
(с последующими изменениями), а именно:

1.2.5.1. Организовать информирование о мерах пожарной безопасности, 
в том числе посредством организации и проведения собраний (сходов) 
неработающего населения.

1.2.5.2. Организовать проведение лекций, бесед, размещение 
информации в средствах массовой информации на противопожарные темы, в 
том числе на официальных сайтах органов местного самоуправления 
муниципальных образований Пензенской области, а также в социальных 
сетях.

1.2.5.3. Организовать проведение (не реже одного раза в год - в 
сельских поселениях, не реже одного раза в два года - в городских 
поселениях, не реже одного раза в три года - в городских округах) 
противопожарного инструктажа по месту проживания с регистрацией в 
журнале инструктажа с обязательной подписью инструктируемого и 
инструктирующего, а также проставлением даты проведения инструктажа.

1.2.5.4. Организовать привлечение неработающего населения для 
участия в учениях и тренировках по месту проживания.

1.2.5.5. Организовать распространение среди неработающего населения 
пособий, памяток, листовок и буклетов по вопросам пожарной безопасности.



4

1.2.5.6. Исключить случаи отключения от газо- и (или) 
электроснабжения многодетных семей, семей, находящихся в социально 
опасном положении, в связи с имеющейся задолженностью перед 
ресурсоснабжающими организациями по оплате предоставляемых услуг. 
Определить порядок информирования ресурсоснабжающими организациями 
органов местного самоуправления о задолженностях многодетных семей, 
семей, находящихся в социально опасном положении, газо- и (или) 
электроснабжение.

1.2.5.7. В случае ухудшения обстановки с пожарами и гибелью на них 
людей, рассмотреть вопрос о введении особого противопожарного режима на 
территориях муниципальных образований, в соответствии со статьей 30 
Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" 
(с последующими изменениями), с установлением дополнительных 
требований пожарной безопасности по стабилизации обстановки 
с пожарами и гибелью на них людей.

1.2.5.8. Осуществить мероприятия по подготовке к весенне-летнему 
пожароопасному периоду.

1.2.5.9. Провести (до 15.04.2023) рабочие совещания с руководителями 
сельскохозяйственных предприятий в зоне ответственности в целях 
недопущения сжигания пожнивных остатков.

1.3. Министерству ЖКХ и ГЗН Пензенской области:
1.3.1. Организовать обучение неработающего населения в соответствии 

с полномочиями.
1.3.2. Осуществлять мониторинг проводимых в городских округах и 

муниципальных районах Пензенской области мероприятий по вопросам 
противопожарной безопасности.

1.4. Министерству образования Пензенской области организовать 
проведение разъяснительной работы среди родителей образовательных 
учреждений по профилактике пожаров путем размещения информации в 
родительских чатах (WhatsApp, Viber и т. д.).

1.5. Министерству внутренней и информационной политики 
Пензенской области организовать в региональных печатных изданиях 
еженедельную рубрику по информированию населения о мерах пожарной 
безопасности в соответствии с сезонными рисками.

1.6. Министерству труда, социальной защиты и демографии 
Пензенской области подготовить (до 01.12.2023) предложения по выделению 
дополнительных денежных средств из бюджета Пензенской области на 
приобретение элементов питания для ранее установленных автономных 
пожарных извещателей в городских округах и муниципальных районах 
Пензенской области.



5

Вопрос № 2 "О готовности сил и средств Пензенской 
территориальной и функциональных подсистем единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к
безаварийному прохождению весеннего половодья 2023 года"
(Козлов Д.П., Неворотова В.П., Козлов С.М., Дильман П.В., Соколов 

С.Г., Алтынбаев P.P., Басенко А.Н.)

Заслушав и обсудив информацию начальника Главного управления 
МЧС России по Пензенской области Козлова Д.П., начальника 
ФГБУ "Пензенский центр по гидрометеорологии и мониторингу 
окружающей среды" Неворотовой В.И., директора филиала "Сурский 
гидроузел" ФГБВУ "Центррегионводхоз" Козлова С.М. заместителя главного 
инженера ПАО "Т Плюс" Дильман П.В. директора Пензенского филиала 
ФГБУ "Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного 
водоснабжения по Саратовской области" Соколова С.Г., Министра лесного, 
охотничьего хозяйства и природопользования Пензенской области 
Алтынбаева P.P., главы города Пензы Басенко А.Н., а также содоклады глав 
администраций Вадинского, Сердобского, Белинского, Нижнеломовского 
районов Пензенской области, Комиссия РЕШИЛА:

2.1. Принять к сведению прогноз Пензенского ЦГМС - филиала ФГБУ 
"Приволжское УГМС": формирование весеннего половодья определяют 3 
основных фактора - осеннее увлажнение почвы (140-160% нормы), глубина 
промерзания почвы (130% нормы или 95-131, а в отдельных районах 150-200 
см) и запас воды в снежном покрове (50-70% нормы). На основании этих 
данных предполагается, что половодье может быть высоким, а уровни воды в 
реках могут достигнуть опасных отметок. Кроме того, свои коррективы 
может внести фактическая погода.

2.2. Филиалу "Сурский гидроузел" ФГБВУ "Центррегионводхоз":
2.2.1. Организовать постоянное взаимодействие и обмен информацией 

о гидрологической ситуации с ТЭЦ-1 филиала "Мордовский" 
ПАО "Т Плюс", администрациями г. Пензы, Бессоновского и Лунинского 
районов Пензенской области, уполномоченными исполнительными органами 
Правительства Республики Мордовия.

2.2.2. Начиная с 15 марта 2023 года обеспечить ежедневное 
представление к 7.00 (мск.) в Ситуационный центр Министерства ЖКХ и 
ГЗН Пензенской области на адрес электронной почты disppenza@yandex.ru 
(тел. 8(8412) 22-19-90) и в ЦУКС Главного управления МЧС России по 
Пензенской области информации о фактических уровнях воды в верхнем и 
нижнем бьефах Пензенского водохранилища, об уровнях притока и сброса 
воды, а также о заполненном и свободном объемах водохранилища.

2.3. Филиалу "Мордовский" ПАО "Т Плюс" провести мероприятия по 
размыву шандор ТЭЦ-1.

2.4. Министерству лесного, охотничьего хозяйства и 
природопользования Пензенской области, Министерству ЖКХ и ГЗН 
Пензенской области, Средне-Поволжскому управлению Федеральной 
службы по экологическому, технологическому и атомному надзору, Верхне-

mailto:disppenza@yandex.ru


6

Волжскому бассейновому водному управлению, Главному управлению МЧС 
России по Пензенской области завершить (до 05.04.2023) обследование 
гидротехнических сооружений, запланированных к предпаводковому 
обследованию в 2023 году.

2.5. Министерству ЖКХ и ГЗН Пензенской области:
2.5.1. Осуществлять мониторинг проводимых в городских округах и 

муниципальных районах Пензенской области мероприятиях по подготовке к 
пропуску весеннего половодья 2023 года.

2.5.2. Организовать работу Межведомственной паводковой комиссии 
при Правительстве Пензенской области.

2.5.3. Организовать взаимодействие с Областной службой спасения 
Саратовской области по вопросу организации превентивных ледовзрывных 
работ на реках Пензенской области.

2.5.4. Подготовить (до 15.03.2023) проект нормативного правового акта 
о введении режима повышенной готовности для органов управления и сил 
Пензенской территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.5.5. Принять участие в заседании КЧС г. Пензы (вопрос о подготовке 
к пропуску весеннего половодья 2023 года).

2.6. Администрации г. Пензы осуществлять контроль за работой 
управляющих компаний и ТСЖ по реализации противопаводковых 
мероприятий.

2.7. Главе города Кузнецка, главам администраций 
Малосердобинского, Сосновоборского, Тамалинского, Шемышейского, 
Пензенского, Вадинского, Бековского, Городищенского районов принять 
меры к фактическому созданию резервов материальных ресурсов для 
ликвидации последствий паводка.

2.8. Главе администрации Пензенского района совместно с главой 
города Пензы организовать взаимодействие по организации постоянного 
контроля за состоянием ливневой канализации мкр. Спутник.

2.9. Главе администрации Нижнеломовского района организовать 
взаимодействие с ФГБУ "Управление "Мордовмелиоводхоз" по вопросу 
безопасного пропуска весеннего половодья 2023 года.

2.10. ГУ "ППСЦ":
2.10.1. Обеспечить до окончания паводкоопасного периода готовность 

сил и средств поисково-спасательной службы ГУ "ППСЦ" к действиям 
по предназначению.

2.10.2. Провести (до 15.03.2023) занятия с оперативным 
дежурным ГУ "ППСЦ" по порядку направления заявок операторам связи, 
оказывающим услуги связи на территории Пензенской области, на передачу 
сигналов оповещения и (или) экстренной информации.

2.11. Рекомендовать главам, главам администраций городских округов 
и муниципальных районов Пензенской области:

2.11.1. Организовать вывоз снега, прочистку ливневой 
канализации, дренажных каналов.



7

2.11.2. Организовать работу нештатных гидропостов, обновить 
(уточнить) метки, используемые для определения уровня воды.

2.11.3. Принять меры по обеспечению безопасной эксплуатации 
гидротехнических сооружений, расположенных на подведомственной 
территории, обратив особое внимание на потенциально опасные, аварийные, 
бесхозяйные гидротехнические сооружения, самовольно возведенные 
сооружения, а также на сооружения, находящиеся в каскаде нескольких 
водоемов.

2.11.4. В связи с неблагоприятным прогнозом развития половодья 2023 
года, в течение паводкоопасного периода усилить мониторинг уровня воды в 
реках, в случае ухудшения обстановки своевременно вводить для органов 
управления и сил звеньев Пензенской территориальной подсистемы РСЧС 
режим функционирования повышенная готовность и принимать необходимые 
меры по предупреждению чрезвычайных ситуаций.

2.11.5. Разработать и принять акты, устанавливающие временный 
запрет выхода людей на лед на период весеннего ледохода.

2.11.6. Организовать установку запрещающих знаков и 
предупреждающих аншлагов с информацией о запрете выезда 
автотранспорта и выхода людей на лед в опасных местах.

2.11.7. Организовать работу по проведению подворовых обходов 
территорий частного жилого сектора населенных пунктов подверженных 
угрозе подтопления с целью выявления и постановки на учет проживающих в 
них граждан пожилого возраста, беременных, больных, семей имеющих 
малолетних детей, многодетных. В случае необходимости рассмотреть 
возможность заблаговременного размещения указанных категорий граждан в 
безопасных местах, лечебных учреждениях и пунктах временного 
размещения.

2.11.8. Провести совещания с находящимися в сфере ведения ГКУ 
"Управление строительства и дорожного хозяйства Пензенской области" 
организациями по вопросу их готовности оказать помощь посредством 
предоставления техники, песка, щебня и др. материалов. До окончания 
паводкоопасного периода обеспечивать контроль за состоянием 
подверженных угрозе подтопления и разрушения участков дорожной сети, в 
том числе в границах населённых пунктов.

2.11.9. Обеспечить готовность к весеннему половодью кладбищ, 
полигонов твердых коммунальных отходов, полей фильтрации, ассенизации, 
иловых площадок, навозохранилищ и пометохранилищ, складов ГСМ, 
складов пестицидов и агрохимикатов, биотермических ям и 
скотомогильников.

2.11.10. Обеспечить готовность пунктов временного размещения для 
приема в случае необходимости граждан при затоплении населенных 
пунктов, предусмотреть необходимое материально-техническое и 
медицинское обеспечение.

2.11.11. Обеспечить фактическое наличие резервов материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с 
прохождением весеннего паводка.



8

2.11.12. Организовать информирование населения о ходе прохождения 
паводка и проводимых мероприятиях по предотвращению возможных 
чрезвычайных ситуаций. Обеспечить изготовление и распространение среди 
населения листовок (памяток) по действиям в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком.

2.11.13. Провести собрания с представителями организаций, 
собственниками, эксплуатирующими гидротехнические сооружения (до 
15.03.2023), на которых рассмотреть вопросы обеспечения их безопасности в 
период прохождения паводка, организации дежурства на них ответственных 
лиц, обеспечения проездов к ним, создания необходимых резервов 
материальных средств, для ликвидации возможных аварий.

2.11.14. Ответственным должностным лицам администраций провести 
обследования всех водохранилищ (прудов), расположенным на территории 
соответствующего городского округа (муниципального района) на предмет 
сработки их до безопасных уровней (до 20.03.2023). При необходимости, 
обеспечить их сработку.

2.11.15. Единым дежурно-диспетчерским службам органов местного 
самоуправления муниципальных образований Пензенской области начиная с 
15 марта 2023 года обеспечить ежедневное представление к 7.00 (мск.) в 
Ситуационный центр Министерства ЖКХ и ГЗН Пензенской области на 
адрес электронной почты disppenza@yandex.ru (тел. 8(8412) 22-19-90) 
информации с временных гидрологических постов о фактических уровнях 
воды в реках, протекающих на территории муниципальных образований 
Пензенской области. Немедленно информировать Ситуационный центр 
Министерства ЖКХ и ГЗН Пензенской области при достижении опасных 
уровней воды и угрозе подтопления населенных пунктов, объектов 
инфраструктуры.

Председатель Комиссии 
по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности 
Пензенской области, Губернатор 
Пензенской области

Рогожкин Дмитрий Владимирович 
8(8412)221900 (+902)

mailto:disppenza@yandex.ru

